HASIL PENELITIAN

A. Biografi Imam Al-Ghazali

1. Riwayat Hidup Imam Al-Ghazali

Nama lengkap Al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad

Ibnu Muhammad Al-Ghazali. Beliau lahir pada tahun 450 Hijriah

bertepatan dengan 1059 masehi di Gazaleh suatu kota kecil yang

terletak di Thus, wilayah khurasan.51 Kota Thus adalah salah satu

kota di wilayah Khurasan yang senantiasa diwarnai oleh perbedaan

paham keagamaan. Agama yang dianut oleh mayoritas penduduk

adalah Islam aliran Sunni, namun disamping itu banyak pula

Setelah mengabdikan diri untuk ilmu pengetahuan dalam

kurun waktu berpuluh-puluh tahun dan setelah memperoleh

kebenaran yang hakiki pada akhir hidupnya (jalan sufi), Imam Al-

Ghazali meninggal dunia di Thus. Al – Ghazali wafat pada usia 55

tahun tepat pada tanggal 14 jumadil akhir tahun 505 H/19

Desember 1111 M di Tus dengan dihadapan saudara laki – lakinya

Abu Hamid Mujiddudin. Jenazah Imam Al-Ghazali dimakamkan

55 Al-Ghazali, Ihya ‘Ulumuddin, Jilid I, Terjemahan, Ismail Yakub,

hlm. 24.

56 Ahmad Fahmi, “Etika Belajar Mengajar Menurut Imam Al Ghazali”,

hlm. 45.

Setelah berbulan-bulan berada di

Mekah dan Madinah, Al-Ghazali memilih kembali ke tanah

kelahirannya di Thus. Selama kurang lebih sepuluh tahun di Thus,

Imam Al-Ghazali melakukan uzlah, khalwat, dan membersihkan

jiwa (tashfıyah al-qalbi li al-dzikr).63 Dan disini pula Imam Al-

Ghazali wafat pada tahun 505 H atau 1 Desember 1111 M, Al-

Ghazali pulang ke hadirat Allah swt., pada usia 55 tahun.64

3. Karya-Karya Imam Al-Ghazali

Imam Al-Ghazali adalah salah satu sufi yang terkenal

sangat produktif. Berbagai karya besar telah Al-Ghazali ciptakan.

Karya-karyanya telah mendapatkan banyak perhatian.